ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ВОСЬМОГО СОЗЫВА

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА от 23.01.2023 № _79
ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

23 января 20 23 г.

69. О проекте федерального закона № 140526-8 "О внесении изменения
в статью 281 Федерального закона "О муниципальной службе в Российской
Федерации" (в части уточнения круга лиц, имеющих право на заключение
договора о целевом обучении) - внесен Законодательным Собранием
Вологодской области

Принято решение:
1. В соответствии с частью 8 статьи 112 Регламента Государственной Думы

Федерального Собрания Российской Федерации направить измененный текст
указанного проекта федерального закона Президенту Российской Федерации, в
комитеты, комиссии Государственной Думы, фракции в Государственной Думе,
Совет Федерации Федерального Собрания Российской Федерации, Правительство
Российской Федерации, Счетную палату Российской Федерации, Общественную
палату Российской Федерации, законодательные органы субъектов Российской
Федерации и высшим должностным лицам субъектов Российской Федерации для
подготовки отзывов, предложений и замечаний, а также на заключение в
Правовое управление Аппарата Государственной Думы.

Отзывы, предложения и замечания направить в Комитет Государственной
Думы по региональной политике и местному самоуправлению до 6 февраля
2023 года.

2. Комитету Государственной Думы по региональной политике и местному
самоуправлению совместно с Комитетом Государственной Думы по науке и
высшему образованию, Комитетом Государственной Думы по просвещению
(соисполнители) с учетом поступивших отзывов, предложений и замечаний
подготовить указанный проект федерального закона к рассмотрению
Государственной Думой.

3. Включить указанный проект федерального закона в примерную
программу законопроектной работы Государственной Думы в период весенней
сессии 2023 года (март).

^P"bnj^
Замещающий Председ^&гГя

Государственной Щшъ\ отдел
- ~ -  lis /ОФОРМЛЕНИЯ И 8ЫПУСКЛ1 s 1
Федерального СобИйцамАшии* актов Ы
Российской Феде{^шШУЛШ:твЕНЖ)й дему у/ А.Д.Жуков

£
I ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ

РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ^

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Об изменении текста проекта федерального закона № 140526-8
"О внесении изменения в статью 281 Федерального закона

"О муниципальной службе в Российской Федерации"

В соответствии с частями 6 и 7 статьи 112 Регламента Государственной
Думы Федерального Собрания Российской Федерации Законодательное
С о б р а н и е  о б л а с т и  п о с т а н о в л я е т :

1. Изменить текст проекта федерального закона № 140526-8
"О внесении изменения в статью 281 Федерального закона
"О муниципальной службе в Российской Федерации", внесенного
в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации
в порядке законодательной инициативы Законодательным Собранием
Вологодской области, изложив его в новой редакции (прилагается).

2. Направить настоящее постановление Председателю Государственной
Думы Федерального Собрания Российской Федерации Володину В.В.

3. Назначить представителем Законодательного Собрания Вологодской
области при рассмотрении указанного законопроекта в Государственной
Думе Федерального Собрания Российской Федерации Гордеева Александра
Васильевича, председателя постоянного комитета Законодательного
Собрания Вологодской области по вопросам местного самоуправления.

4. Обратиться к депутатам Государственной Думы Федерального
Собрания Российской Федерации от Вологодской области с просьбой
поддержать указанный проект федерального закона.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на постоянный комитет Законодательного Собрания Вологодской области
по вопросам местного самоуправления.

6. Настоящее постановление вступает в сиду'сс [ня его принятия.

Председатель Законодате;
Собрания Вологодской об: I А.Н. Луценко

г. Вологда
6 декабря 2022 года
№540

р540р

Вносит
Законодательное Собрание
Вологодской области

ПРОЕКТ

tf MtO

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменения в статью 281 Федерального закона
"О муниципальной службе в Российской Федерации"

Внести в первое предложение части 4 статьи 281 Федерального закона
от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской
Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, № 10,
ст. 1152, 2015, № 13, ст. 1807) изменение, изложив его в следующей
редакции:

"4. Право участвовать в конкурсе на заключение договора о целевом
обучении по имеющим государственную аккредитацию программам
среднего профессионального образования или по имеющим государственную
аккредитацию образовательным программам высшего образования
(программам бакалавриата, программам специалитета, программам
магистратуры) имеют граждане, владеющие государственным языком
Российской Федерации и впервые получающие среднее профессиональное
или высшее образование.".

Президент
Российской Федерации В. Путин

p540prfzp

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту федерального закона

"О внесении изменения в статью 281 Федерального закона
"О муниципальной службе в Российской федерации"

Проектом федерального закона "О внесении изменения в статью 281

Федерального закона "О муниципальной службе в Российской Федерации"
(далее - проект) предусматривается внесение изменений в часть 4 статьи 281

Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ "О муниципальной
службе в Российской Федерации" (далее - Федеральный закон № 25-ФЗ).

Необходимость внесения данного проекта обусловлена дальнейшим
совершенствованием действующего законодательства.

Проект направлен на соблюдение взаимосвязи государственной
гражданской службы и муниципальной службы, которая обеспечивается
среди прочего посредством единства требований к подготовке кадров для
государственной гражданской службы и муниципальной службы.

Согласно действующей редакции части 4 статьи 281 Федерального
закона № 25-ФЗ в настоящее время правом на участие в конкурсе на
заключение договора о целевом обучении могут воспользоваться граждане,
впервые получающие среднее профессиональное или высшее образование по
очной форме обучения, только за счет средств бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации.

В соответствии с положениями части 2 статьи 61 Федерального закона
от 27 июля 2004 года № 79-ФЗ "О государственной гражданской службе
Российской Федерации" порядок заключения договора о целевом обучении
между государственным органом и гражданином с обязательством
последующего прохождения государственной гражданской службы после
окончания обучения в течение определенного срока устанавливается указом
Президента Российской Федерации, нормативным правовым актом
уполномоченного Правительством Российской Федерации федерального
органа исполнительной власти и законодательством субъекта Российской
Федерации.

Указом Президента Российской Федерации от 20 мая 2021 года
№ 301 "О подготовке кадров для федеральной государственной гражданской
службы по договорам о целевом обучении" установлен порядок заключения
договора о целевом обучении между федеральным государственным органом
и гражданином Российской Федерации. Указанным порядком предусмотрена
возможность заключения договора о целевом обучении между федеральным
государственным органом и гражданином Российской Федерации вне
зависимости от того, за счет каких средств он проходит обучение.

В этой связи из части 4 статьи 281 предлагается исключить ограничение
о возможности заключения договора о целевом обучении только с
гражданами, получающими среднее профессиональное образование или
высшее образование за счет средств бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации.

Поправками в Федеральный закон № 25-ФЗ предлагается установить,
что право участвовать в конкурсе на заключение договора о целевом
обучении по имеющим государственную аккредитацию программам
среднего профессионального образования или по имеющим государственную
аккредитацию образовательным программам высшего образования
(программам бакалавриата, программам специалитета, программам
магистратуры) имеют граждане, владеющие государственным языком
Российской Федерации и впервые получающие среднее профессиональное
или высшее образование.

Кроме того, внесение указанных поправок будет способствовать
дальнейшему внедрению молодежных кадровых проектов по привлечению
молодых перспективных людей на муниципальную службу.

Например, в Вологодской области такой проект введен с 2012 года.
Он ориентирован на студентов 1-3 курсов образовательных организаций
высшего образования и студентов 2-3 курсов организаций среднего
профессионального образования. С 2017 года в проекте принимают участие
студенты, проходящие обучение в магистратуре. С каждым годом
увеличивается количество образовательных организаций, принимающих
участие в конкурсе, расширяется перечень направлений подготовки,
усложняются оценочные процедуры, увеличивается конкурс на каждое место
в проекте. Отдельно необходимо отметить, что образовательные организации
на сегодняшний день предлагают обучение за счет средств бюджетов
бюджетной системы Российской Федерации не по всем специальностям,
которые были бы востребованы и необходимы уже сейчас на муниципальной
службе. Вместе с тем в настоящее время в таком проекте могут принимать
участие лишь граждане, обучающиеся в образовательных организациях,
в рамках действующей нормы статьи 281 Федерального закона № 25-ФЗ
(на бюджетной основе), что не позволяет привлекать большее количество
студентов, желающих стать муниципальными служащими.

Таким образом, внесение поправок в часть 4 статьи 281 Федерального
закона № 25-ФЗ позволит расширить круг лиц, участвующих в конкурсе на
заключение договора о целевом обучении, дополнив его гражданами,
владеющими государственным языком Российской Федерации и впервые
получающими среднее профессиональное или высшее образование за счет
средств физических и (или) юридических лиц, и как следствие обеспечит
конкурентоспособный отбор, формирование высококвалифицированного
кадрового состава для замещения должностей муниципальной службы.

p540pzp

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
проекта федерального закона

"О внесении изменения в статью 281 Федерального закона
"О муниципальной службе в Российской Федерации"

Принятие проекта федерального закона "О внесении изменения в статью
281 Федерального закона "О муниципальной службе в Российской
Федерации" не повлечет дополнительных расходов федерального бюджета.

p540fop

ПЕРЕЧЕНЬ
законов Российской Федерации и законов РСФСР, федеральных

конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных
правовых актов РСФСР и Российской Федерации, подлежащих
признанию утратившими силу, приостановлению, изменению

или принятию в связи с принятием проекта федерального закона
"О внесении изменения в статью 281 Федерального закона

"О муниципальной службе в Российской Федерации"

Принятие проекта федерального закона "О внесении изменения
в статью 281 Федерального закона "О муниципальной службе в Российской
Федерации" не потребует признания утратившими силу, приостановления,
изменения или принятия иных нормативных правовых актов.

р540регр